



## INFORMATION TRIMESTRIELLE

### Trimestre clos le 30 septembre 2013

#### 1. Chiffre d'affaires du trimestre

Chiffre d'affaires comparé

<i>(IFRS - en M€)</i>	30 septembre 2013	30 septembre 2012	<i>Evolution</i>
CA consolidé	585,8	581,8	+0,7%
<i>Commissions &amp; honoraires courtage</i>	376,3	375,9	+0,1%
<i>Primes Assurance</i>	209,5	205,9	+1,7%
CA consolidé pro-forma	585,8	582,1	+0,6%
<i>Commissions &amp; honoraires courtage</i>	376,3	376,2	+0,0%
<i>Primes Assurance</i>	209,5	205,9	+1,7%

#### Analyse trimestrielle par branches d'activité

*(IFRS – en M€)*

Année	Branches Consolidées	Mars	Juin	Septembre	Décembre	Total
<b>2012</b>	Santé Prévoyance	123,1	126,0	127,4	125,1	501,6
	Dommages	70,4	69,7	71,9	69,8	281,8
	<i>Eliminations intra-groupe</i>	-2,2	-2,2	-2,3	-3,2	-9,9
	CA CONSOLIDE	191,4	193,5	197,0	191,7	773,5
<b>2013</b>	Santé Prévoyance	123,3	127,9	123,6		374,8
	Dommages	72,2	73,8	72,7		218,7
	<i>Eliminations intra-groupe</i>	-2,5	-2,7	-2,4		-7,6
	CA CONSOLIDE	193,0	199,0	193,8		585,8

APRIL publie pour les 9 premiers mois de l'exercice 2013 un chiffre d'affaires consolidé de 585.8 M€, en progression de 0.7 %. Les commissions de courtage s'affichent en hausse de 0.1 % à 376.3 M€, et les primes d'assurance de 1.7 % à 209.5 M€.

#### *Branche Santé Prévoyance*

Les activités Santé & Prévoyance d'APRIL enregistrent une légère baisse de 0.5 % à 374.8 M€ sous l'effet de la diminution des primes d'assurance de 4.8 %, les commissions de courtage, cœur de métier du groupe, affichant une progression de 2.1 %, portées notamment par les offres collectives et expatriés.

#### *Branche Dommages*

Les activités Dommages enregistrent pour leur part une hausse de 3.1 %, avec des commissions de courtage en repli de 2.9 % essentiellement sous l'effet d'un effet de change défavorable de l'ordre de 4.3 M€ et du recul d'activité du réseau de distribution directe dans le cadre de sa rationalisation. A taux de change constant, les commissions de courtage

*Chiffres non audités*

\* : CA consolidé pro forma = chiffre d'affaires déterminé pour un périmètre de consolidation identique à celui de la période en cours



Dommages seraient en légère croissance sur la période. Les primes Dommages augmentent de leur côté de 15.4 % à 80 M€.

L'activité Mobilité – Assistance progresse de 9 % (+ 14.7 % à taux de change constant) au cours des neuf premiers mois de l'exercice.

## **2. Description générale de la situation financière pendant le trimestre**

Ces performances de chiffre d'affaires après 9 mois d'activité s'inscrivent en léger repli par rapport aux tendances observées globalement lors de la publication semestrielle, sous l'effet notamment de la progression des effets de change défavorables.

Concernant les perspectives de résultats, on notera l'incertitude générée par les mesures fiscales et sociales engagées par le nouveau gouvernement, notamment la contribution des OCAM au financement des nouveaux modes de rémunération des médecins.

La progression de la situation financière du groupe sur le trimestre résulte principalement des effets du résultat bénéficiaire de la période.

## **3. Explication des opérations et des événements importants du trimestre et de leur incidence sur la situation financière**

Aucun événement significatif ce trimestre.